

هشدار حزب دانشکوتیون ارمنستان درباره سند اخیر ارمنی-ترکی

دانشکوتیون بر اساس این اصول بارها هشدار داده است که ترکیه کل روند را در راستای منافع سیاسی خود بکار می گیرد

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان : احمد داووداوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه روز گذشته اعلام کرد در مذاکراتی که با میانجیگری سوئیس صورت گرفت، ترکیه و ارمنستان توافق کردند رایزنی های سیاسی داخلی را در مورد امضای پروتکل برقراری مناسبات دیپلماتیک و پروتکل توسعه مناسبات دو جانبه آغاز کنند. به گزارش هایوتس آشخار، در 31 اوت 2009 رسماً پکت اسناد مربوط به توسعه روابط بین جمهوری ارمنستان و جمهوری ترکیه منتشر شد. در این خصوص حزب دانشکوتیون هشدار می داد وقتی از بدو این روند سیاسی متناوباً درباره مواضع اصولی خود به شرح زیر اعلام می کرد: الف) ارمنستان و ترکیه بعنوان کشورهای همسایه در نهایت باید دست به اقداماتی برای عادی ساختن روابط بزنند. اما بین دو کشور تنها زمانی می تواند روابط حسن همجواری برقرار شود که قتل عام ارامنه از سوی ترکیه برسمیت شناخته شود و حقوق ملت ارمنی احقاق گردد. برقراری روابط دیپلماتیک بدون پیش شرط و لغو محاصره صرفاً اولین قدم ها در این مسیر می باشند.

ب) پیشنهاد برقراری روابط بدون پیش شرط از سوی جمهوری ارمنستان بزرگترین سازش است.

ج) عادی سازی روابط با ترکیه به حساب حقوق ملی-دولتی بقاء مستقل و پابرجای حکومت ما و نسل های ما غیرقابل قبول است.

دانشکوتیون بر اساس این اصول بارها هشدار داده است که ترکیه کل روند را در راستای منافع سیاسی خود بکار می گیرد (متوقف ساختن روند بین المللی برسمیت شناختن

قتل عام ارامنه، تأمین نتایج آذربایجان گرا در زمینه مسأله جمهوری قره باغ کوهستانی) و با جمهوری ارمنستان با پیش شرط های آشکار و پنهانی صحبت می کند.

اکنون دیگر واضح و بدیهی است که اسناد منتشره حاوی پیش شرط های معروف طرف ترکی هستند. که عبارت است از زیر سؤال بردن واقعه قتل عام ارامنه و امحاء حقوق بدون مدت ملت ارمنی. خصوصاً که بلافاصله بعد از انتشار اسناد یاد شده ترکیه طی اعلامیه رسمی سومین پیش شرط خود را تکرار می کند که هرگز دست به اقداماتی نخواهد زد که در

تضاد با منافع آذربایجان باشد. یعنی همچنان روند ارمنی-ترکی را با مسأله قره باغ مشروط می سازد.

دانشکوتیون همچنان تأکید دارد که سیاست خارجی جمهوری ارمنستان از خط مشی ملی-دولتی خود منحرف شده و تحولات قابل پیش بینی می توانند پیامدهای جبران ناپذیر داشته باشند.

با توجه به همه این موارد دانشکوتیون در این مرحله بررسی های سیاسی داخلی از همه امکانات استفاده خواهد کرد تا خطرات موجود در اسناد را افشاء و خنثی سازد.

ما جامعه ارامنه، نیروهای سیاسی جمهوری ارمنستان را فرا می خوانیم تا روند روابط ارمنی-ترکی و نتایج منفی ممکن را درست ارزیابی کرده، با حداکثر اتحاد و یکپارچگی احتمال

تلفات جبران ناپذیر را بعید بشمارند.

پایان پیام.